



**Co nam przysługuje,
gdy płacimy
składki?**

.....

.....

.....

.....

.....


.....

.....

.....

.....




.....



Ubezpieczenie chorobowe

❖ **Zasiłek chorobowy** – świadczenie wypłacane zamiast pensji, gdy osoba ubezpieczona przebywa na zwolnieniu lekarskim. Standardowa **wysokość zasiłku** to **80%** pobieranej pensji (średniej z 12 miesięcy). Zasiłek w wysokości **70%** przysługuje za czas pobytu w szpitalu. Natomiast **100%** zasiłek jest wypłacany m.in., gdy niezdolność do pracy spowodowana jest wypadkiem w drodze do pracy lub z pracy czy przypada na czas ciąży (także za okres pobytu w szpitalu).

Kto wypłaca zasiłek chorobowy?
Pracodawca, jeżeli zatrudnia powyżej 20 pracowników, a w pozostałych przypadkach ZUS.

.....

.....

.....

.....

.....


.....

.....

.....

.....

.....






❖ **Świadczenie rehabilitacyjne** przysługuje osobie, która po maksymalnym okresie pobierania zasiłku chorobowego (182 albo 270 dni) nadal jest niezdolna do pracy, ale istnieje rokowanie odzyskania zdolności do pracy po dalszym leczeniu lub rehabilitacji.

Maksymalny czas pobierania świadczenia: **12 miesięcy**.

Wysokość świadczenia:

- **90%** pensji przez pierwsze 90 dni i **75%** pensji w pozostałym okresie,
- **100%** pensji, gdy niezdolność do pracy przypada na okres ciąży.

.....

.....

.....

.....

.....


.....

.....

.....

.....

.....



ZUS

- ❖ **Zasiłek macierzyński** przysługuje ubezpieczonej kobiecie, która urodziła lub przyjęła dziecko na wychowanie. W określonych sytuacjach z zasiłku macierzyńskiego może skorzystać ojciec dziecka.
- Okres wypłaty** zasiłku zależy od liczby dzieci urodzonych przy jednym porodzie bądź przyjętych na wychowanie. W przypadku urodzenia jednego dziecka lub przyjęcia jednego dziecka na wychowanie wynosi **20 tygodni**.
- Ojciec dziecka może skorzystać maksymalnie z **2 tygodni** zasiłku macierzyńskiego za okres odpowiadający urlopowi ojcowskiemu.

Wysokość zasiłku macierzyńskiego:
100% pensji (średniej z 12 miesięcy).

.....

.....

.....

.....

.....


.....

.....

.....

.....

.....



ZUS

- ❖ Zasiłek macierzyński za okres **urlopu rodzicielskiego** przysługuje po wykorzystaniu w całości zasiłku macierzyńskiego za okres urlopu macierzyńskiego. Można z niego korzystać przez maksymalnie **32 tygodnie** w przypadku urodzenia 1 dziecka.
- ❖ **Wysokość zasiłku:** **100% pensji** (średniej z 12 miesięcy) za pierwsze 6 tygodni, a w kolejnych tygodniach – **60%**.

Rodzice mogą zdecydować się na jednolitą wysokość zasiłku za okres urlopu macierzyńskiego i rodzicielskiego. Wówczas wynosi on **80% pensji**.

.....

.....

.....

.....

.....


.....

.....

.....

.....

.....



ZUS

- ❖ **Zasiłek opiekuńczy** przysługuje osobom ubezpieczonym, które muszą zaopiekować się:
 - chorym dzieckiem w wieku do 14 lat (60 dni w roku),
 - zdrowym dzieckiem w wieku do 8 lat (60 dni w roku) m.in. z powodu: nieprzewidzianego zamknięcia żłobka, przedszkola lub szkoły; porodu lub choroby małżonka, który na co dzień opiekuje się dzieckiem, w tym pobytu małżonka w szpitalu.

Zasiłek przysługuje także w przypadku opieki nad chorym członkiem rodziny (mieszkającym w czasie choroby z ubezpieczonym), m.in.: dzieckiem powyżej 14 lat, małżonkiem, rodzicami, dziadkami, rodzeństwem, wnukami, teściami (14 dni w roku).

Maksymalny łączny okres pobierania zasiłku: **60 dni w roku**.

Wysokość zasiłku: **80% pensji** (średniej z 12 miesięcy).

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

PŁACISZ I MASZ, CZYLI CO CI SIĘ NALEŻY, GDY PŁACISZ SKŁADKI

Ubezpieczenie wypadkowe



Świadczenia wypłacane z tego ubezpieczenia przysługują z powodu wypadku przy pracy lub choroby zawodowej. Są to: zasiłek chorobowy i świadczenie rehabilitacyjne wypłacane w wysokości 100% pensji (średniej z 12 miesięcy).



Dodatkowo przysługują jeszcze m.in.:

- jednorazowe odszkodowanie – za stały lub długotrwały uszczerbek na zdrowiu, który po zakończeniu leczenia ocenia lekarz orzecznik lub komisja lekarska ZUS (jego wysokość to 20% przeciętnego krajowego wynagrodzenia – za każdy procent uszczerbku),
- renta wypadkowa – gdy w wyniku wypadku niemożliwa jest dalsza praca zawodowa.

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Ubezpieczenia rentowe



❖ Renta z tytułu niezdolności do pracy – zależy od wydania przez lekarza orzecznika lub komisję lekarską orzeczenia o niezdolności do pracy. Chodzi o niezdolność do pracy, a nie niepełnosprawność.

O prawie do renty decyduje też:

- data powstania niezdolności do pracy oraz
- osiągnięcie wymaganego stażu (okresów składkowych i nieskładkowych) – staż ten zależy od wieku, w którym powstała niezdolność do pracy.



.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

❖ Renta rodzinna – przysługuje członkom rodziny osoby zmarłej, która w chwili śmierci miała prawo do emerytury lub renty z tytułu niezdolności do pracy albo spełniała warunki do ich uzyskania.

Do renty rodzinnej mają prawo m.in. dzieci własne i przysposobione osoby zmarłej, dzieci drugiego małżonka.



Wysokość renty rodzinnej:

- dla jednej osoby – 85% świadczenia, które przysługiwałoby zmarłemu,
- dla dwóch osób – 90%,
- dla trzech i więcej osób – 95%.

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

